
D.R.S. n. 507 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  

Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il DPCM 16 luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 agosto 2009, n. 191, 
con il quale è stato approvato il “Piano nazionale di edilizia abitativa”; 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’economia emesso in data 8 marzo 2010, sono state ripartite le risorse disponibili per il 
finanziamento degli interventi di cui alle lettere b), c), d) ed e) dell’art. 1, comma 1 del DPCM 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2024-
2026” pubblicata nella GURS Parte 1^, n. 4, del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della GURS, 
supplemento ordinario, Parte 1^, n. 4, del 20 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019, concernente il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica 
del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii.”; 

VISTO il D. P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e 
dei trasporti; 

 VISTO  il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022, con il quale viene conferito all'arch. Carmelo 
Ricciardo, l'incarico di dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative;16 luglio 2009; 

 VISTO  il D.A. n. 535 del 2 marzo 2022, con il quale: 

  “Art. 1 - Per le motivazioni riportate in premessa, è revocato il programma costruttivo 
presentato dal Comune di Caltagirone (CT), per la “Realizzazione mediante recupero da parte 
di privati di 33 alloggi e canone sostenibile”; 

  “Art. 2 È fatto obbligo al Comune di Caltagirone di restituire la somma complessiva di €uro 
3.545.671,27 così come di seguito specificato: 

- in quanto a €uro 2.304.778,51 nel capitolo in entrata del Bilancio della Regione Siciliana n. 
7161 – Entrate da rimborsi e registrazioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
amministrazioni locali relativi alle quote di cofinanziamento regionale e di assegnazioni extra 
regionali; 

VISTA  la Determinazione di liquidazione del Comune di Caltagirone, Registro generale n. 1296 del 
28 ottobre 2023, con la quale  il Dirigente del Servizio ha determinato di corrispondere 
l’importo di € 2.304.778,51 a titolo di restituzione somma per la revoca del programma 
costruttivo “Realizzazione mediante recupero da parte di privati di 33 alloggi e canone 
sostenibile”, tramite accredito sul capitolo 7161 di entrata del bilancio della Regione Siciliana; 

ACCERTATA per l’anno 2024 la regolarizzazione contabile con Reversale n. 278359 del 4 aprile 2024 sul 
capitolo 7161 accertamento n. 22134 per €uro 2.304.778,51; 

D E C R E T A  

ART. 1 Per l’esercizio finanziario 2024, per il capo ed il capitolo di entrata di seguito è accertata, 
riscossa e versata la somma indicate a fianco: 



ACCERTAMENTO E CONTABILIZZAZIONE IN CORSO 

Capo Capitolo 
Previsione 
definitiva 

(€uro) 

Atti di 
accertamento 

Atti di 
riscossione 

Somme 
precedente

mente 
accertate 

(€uro) 

Somme 
accertate in 

conto 
competenza 

con il presente 
decreto 
(€uro) 

Di cui: 
somme 

riscosse e 
versate da 

contabilizzare 

18 7161 \\ n. 22134 
Reversale n.  

278359 
4 aprile 2024 

\\ 2.304.778,51 2.304.778,51 

 
ART. 2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 

68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 
9/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della L.r. 154/2021, n. 9. 

 
Palermo, li 10 aprile 2024 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
arch. Carmelo Ricciardo 


		2024-04-10T08:14:47+0200
	CARMELO RICCIARDO




